De pleuride, peripneumonia.

Hoc tempore die 11. Junii anni 1775. aestuante et calido, quod post diuturnum frigus subito ortum perseverat, grassantur pleuritides, peripneumoniaeque saepe brevi letales. Item rheumatismi, colluvies serosae, catarrhi etc. ut adeo verum deprehendatur effatum Sydenhami asserentis, pleuritidem regnare *tempore inter ver et aestatem medio etc.* quamvis et hyeme non paucae pleuritides sicut. Ratio est, quia orto subito aestu, humores solvuntur, inque motum ducuntur, unde fit, ut pulmones, praecipue si accedente vespertina perfrigeratione vascula pulmonica constringantur, eorundem copia rapidius mota inuidentur.

Cura febrium venalium.

Grassantur etiam eodem tempore ex eadem causa *febres intermittentes*, quarum cura haec est, ut scilicet in corpore modice plethorico venae sectio fiat, cum in pessimas pleuritides aut peripneumonias alias abire soleant. Discussa phlogosi *solventia et leniter* ad alvum determinantia omnem absolvunt paginam, a quibus in corpore debili, ubi nullus inflammationis metus est, ultra
qua-

quatuor paroxysmos rarissime febris perseverat, saepe, excepto primo paroxysmo, reliqui paroxysmi absque frigore adoriuntur. Decoctum graminis cum oxymelle, et sale medio leniter purgante optime convenit. Magnif. D. D. de Kessler plures curavit data omni die egregia quantitate aquae sic dictae amarae (Bitterwasser): experimento capto integra lagena continuit salis amari circiter dr. vij. vel unc. j.

Si nimia irritabilitas sit in solidis, morbi nervorum dicti, varii orientur, prout variae partes afficiuntur, aut varius accesserit stimulus. Hinc tam varia, imo opposita saepe horum morborum curandi methodos, quae in eo omnium primo occupatur, ut stimulus, sive causa excitans detegatur, removeaturque. Quo facto tollenda est nimia haec irritabilitas solidorum, sive *fibrarum muscularium*. Puto ergo morbos hosce falso nervis adscribi, meliusque referri ad *fibras musculares nimium irritabiles*.

De morbis spasmodicis.

Patet ex his omnibus, quare morbus hic subinde cortice, marte, roborantibus aliis, gummi ferulaceis, etc. curetur: cur autem subinde, imo saepe admodum omnibus hisce augeatur; cur diaeta vegetabilis iuvet, scilicet ubi diathesis phlogistica humorum, aut etiam plethora adest. Vide historiam pueri in Telonio civitatis. Item historiam feminae ad 31. Ian. 1775.

Sunt homines quidam, qui ex peculiari diathesi sanguinem habent semper phlogisticum, etsi mere vegetabilibus vescantur, etsi corpus per se non sit *strictum*, imo potius *delicatum*. Vitium vix aut non emendandum.

Diathe-
sis
phlogistica.

100 OBSERVATIONES MEDICAE

Plethora .

Sunt alii, debiles alias, teneri non lautē viventes, qui nihilominus immensam sanguinis boni, non phlogistici copiam faciunt. Vidi coquam ita comparatam, idque in pluribus postmodum feminis observavi.

Peripneumonia chronica .

Puer in telonio civitate habitans chronicam inflammationem pectoris habet, peripneumoniam veram inflammatoriam a multis iam mensibus, quia conuetos quidem exitus inflammationis sit hucusque securus .

Venae sectio in quantum specie phthysiosos ?

Legimus subinde in phthysi profuisse venae sectionem . Puto eam locum habere in illa specie, quae post haemoptoem sequitur aut cum illa coniuncta est, praecipue si haemoptoe sit orta ex dispositione thoracis totiusque corporis haemoptoica . Tunc enim adest chronica quasi peripneumonia . In phthysi post pleuritidem vel peripneumoniam non semper aut forte rarius prodest, quia nulla simul iuncta peripneumonia est, aut rarior, et levior .

Varices pulmonum .

Varices pulmonum, et sputum sanguinis inde natum vide in histor. D. W*** ad 31. Ian. 1775. (p. 69.) .

In difficili dentitione .

Convulsiones in difficili dentitione venae sectio non sedavit, sed hirudo .

Tussis convulsiva .

Mense Aprili anni 1775. tussis convulsiva frequens fuit, inter adultos aequae ac pueros . Tussis saepe quotidie, nullo observato ordine, subinde omni altero die gravior . Subinde tota die cessavit, sed vesperi ingruerat, subinde certas diei horas observavit . Respiratio plerumque libera extra tussim, pectus non oppressum, aut non nisi modice . Infantibus, imo et adultis inter tussendum crura convellebantur, genuaque con-

contrahebantur. Praesentiebatur paroxysmus antequam ingrueret, sensatione molesta, scalpente aut etiam reptante ex ventriculo, vel ex abdomine ad pectus sursum. Aliqui, infantes et pueri praecipue, vomebant sub paroxysmo. Tussis cum continua *expiratione*, et difficili, rara, ac stertorosa *inspiratione*, qualis solet esse a fumo sulphuris. Morbi pectoris peripneumonici, catarrhosi facile in castra huius tussis ferinae seu convulsivae transeunt. Pectus siccum, tussis sicca. Venae sectio, emollientia, cortex, purgantia, emetica frustra fuere adhibita, frustra etiam ipsa persaepe opiata, plerumque enim non tulerunt. Vidi tussim hanc cessantem, postquam ortus erat dolor rheumaticus in nucha et inter scapulas, et humero et brachiis. Vidi diu superstitem dolorem rheumaticum in loco interscapulari, quem una cum tussi sustulit vesicans ibi applicatum. Vidi iam plurimis paroxysmum ac tussim excitari *risu*. Videtur ergo sedes esse in diaphragmate, nervisque illum perreptantibus, quos materia ad ipsos deposita, acris, rheumatica lacessit. Hinc illa commutatio tussis convulsivae in dolorem interscapularem.